ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 788/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Secretaria Municipal de Assistência Social a ampliação do número de vagas em Instituição
de Longa Permanência para idosos – ILPI.

JUSTIFICATIVA:

Instituição de Longa Permanência para Idosos (ILPI) é oferecida para pessoas com 60 anos
ou mais, de ambos os sexos, com diferentes necessidades e graus de dependência, que não
dispõem  de  condições  para  permanecer  na  família.  O  acesso  ao  serviço  também  é
garantido para idosos que se encontram com vínculos familiares fragilizados ou rompidos,
em situações de negligência familiar ou institucional, sofrendo abusos, maus tratos e outras
formas  de  violência,  ou  com  a  perda  da  capacidade  de  auto  cuidado.  Ocorre  que,
atualmente, existe uma grande fila de espera no Município, de modo que é necessária a
criação de mais  vagas para satisfação da demanda.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE MARÇO DE 2024

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

​